
Città di
Castiglione 
delle Stiviere

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE ORDINANZE
Numero Data

109 02/05/2024

 

OGGETTO:

CHIUSURA DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI PUBBLICI, PRIVATI E 
PARIFICATI: SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE, SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO E DI SECONDO GRADO,  ASILI NIDO E SCUOLE PER 
ADULTI (CPIA) PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER PASSAGGIO 
14° TAPPA  DEL “107° GIRO D’ITALIA”.

PREMESSO:
- che con nota acclarata al prot. 53734 del 25.9.2023 è stata confermata,  dalla RCS Sport Spa, con sede 
in Via Rizzoli, 8 – Milano, quale organizzatore della corsa denominata “107° Giro d’Italia”, 
l’assegnazione della 14° una tappa della corsa ciclistica internazionale per professionisti presso la città 
di Castiglione delle Stiviere;
-che  con delibera n. 18 del 5.2.2024  la Giunta comunale ha preso atto della costituzione del Comitato 
denominato “Comitato città di Castiglione delle Stiviere – Giro 2024” per l’organizzazione e la 
realizzazione di tutte le attività connesse all’evento “14° tappa del 107° Giro d’Italia” in programma 
per il 18 maggio p.v.;
- che con delibera n. 34 del  02/04/24 la Giunta comunale ha approvato lo schema di convenzione con 
RCS Sport Spa per la  formalizzazione degli impegni organizzativi reciproci;
-che con delibera n. 39 del  16/04/2024 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di accordo  di 
collaborazione tra il  Comune e il “Comitato città di Castiglione delle Stiviere  - Giro 2024”  finalizzato 
all’organizzazione della giornata di partenza della 14° tappa e degli eventi collaterali;

CONSIDERATO:
- che il rilevante impatto della manifestazione di valenza internazionale impone di garantire  la 
pubblica incolumità oltre che la praticabilità e la sicurezza delle strade;
- che per garantire lo svolgimento in totale sicurezza del percorso della competizione sportiva verrà 
disposta, con specifico e successivo atto del Responsabile del Comando di polizia locale,  l’interdizione 
del transito  veicolare lungo le strade interessate dal passaggio;
- che la programmazione dei servizi di viabilità determinerà, quindi, nei suddetti giorni, un notevole 
impatto per la circolazione stradale, solitamente già intensa nei giorni di pieno funzionamento delle 
attività didattiche presso le scuole del territorio;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
I
G
L
I
O
N
E
 
D
E
L
L
E
 
S
T
I
V
I
E
R
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
3
8
7
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
3
/
0
5
/
2
0
2
4



DATO ATTO che con  nota acclarata al protocollo del Comune n. 8258 del 14/02/2024  tutte le scuole 
di ogni ordine e grado sono state preventivamente avvisate delle presenti disposizioni di chiusura;

RITENUTO, pertanto, necessario per garantire  la sicurezza pubblica e l’incolumità delle persone  di 
imporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado,  pubbliche, private ed anche paritarie e/o per 
adulti (CPIA),  dalle ore 14 del giorno 17 maggio e per tutto il giorno del 18 maggio 2024;

VISTO l’art.  54, co. 4 del Testo unico sull’ordinamento degli enti locali  n. 267/2000  e ss.mm.ii, che 
pone in capo al Sindaco, quale ufficiale di governo, la competenza  ad adottare, motivatamente, 
provvedimenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana;

ORDINA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, la chiusura 
di tutte le scuole di ogni ordine e grado,  pubbliche,  private ed anche paritarie, asili nido, 
scuole  per adulti (CPIA),  dalle ore 14 del giorno 17 maggio e per tutto il giorno del 18 maggio 
2024. 

AVVISA
Che avverso la presente ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al TAR  o in alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di sessanta giorni e 
di centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo on line del Comune. 

La presente ordinanza viene inviata e/o pubblicata:
- per tramite dell’ufficio pubblica istruzione, a tutte le scuole cittadine ed al fornitore del trasporto 
scolastico e sorveglianza scuolabus; 
- per il tramite dell’ufficio di staff Segreteria generale e comunicazione, al Prefetto, al Presidente della 
Provincia, al Comandante Stazione Carabinieri e Comandante Compagnia.
Si dispone, altresì, la pubblicazione a cura del personale dell’Ufficio Segreteria generale e 
comunicazione  sul sito web istituzionale del Comune.

 Sindaco
Enrico Volpi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


